
1

      Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”
E.Borrello                                       Via Matarazzo  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)                                  F.Fiorentino

Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 – 437467 - C.F.: 82006310799
e-mail intranet: czic868008@istruzione.it - PEC: czic868008@pec.istruzione.it

(Codice Univoco Ufcio: UF4OVY – Nome Ufcio: Uff_eFatturaPA – Codice iPA: istsc_czic868008)

Sito Web: htps://www.icborrelloforentno.edu.it
                  

************
Lamezia Terme, 23.08.2021

Ai docent interni
Ai docent di altra isttuzione scolastca

Ai soggetti esterni
All’Amministrazione Trasparente

All’Albo Pretorio
Al Sito web dell'Isttuto 

Agli atti

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO UNICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL R.S.P.P. 
                    (RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE) TRA PERSONALE INTERNO, PERSONALE DI 
                    ALTRE II.SS. OPPURE TRA ESPERTI ESTERNI, AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008, PER L’ANNO 
                    SCOLASTICO 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59;
RILEVATA la necessità di individuare un soggeto in possesso dei requisit richiest per assumere il ruolo di 
                              RSPP ai sensi dell’art. 32 comma 8 let. a del D.lgs n. 81/2008;
CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastco di isttuire il Servizio di

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);
CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le isttuzioni scolastche il RSPP è individuato:

a) il personale interno all'unità scolastca in possesso dei requisit di cui al presente artcolo che 
si dichiari a tal fne disponibile; 
b) il personale interno ad una unità scolastca in possesso dei requisit di cui al presente artcolo 
che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di isttut.
In assenza di personale di cui alle letere a) e b) avvalendosi di espert esterni.

CONSIDERATA la  necessità di  avviare una procedura seletva pubblica rivolta prioritariamente a personale
interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad espert esterni a cui afdare il ruolo di
RSPP (art. 32 c. 8 letera b del D.Lgs 81/2008);

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifche esigenze cui non possono far
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente
incarichi individuali, con contrat di lavoro autonomo, ad espert di partcolare e comprovata
specializzazione; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di scuola
disponibile  a  svolgere  tale  compito  e  fornito  dei  prescrit requisit tecnico  -  professionali,
l'incarico possa essere successivamente afdato ad un professionista esterno;

C
Z

IC
86

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
61

 -
 2

3/
08

/2
02

1 
- 

A
/2

3 
- 

I

mailto:czic868008@istruzione.it
https://www.icborrellofiorentino.edu.it/
mailto:czic868008@pec.istruzione.it
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/77/Francesco_Fiorentino.gif


2

RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (art. 32,
D. Lgs. n. 81/2008);

CONSIDERATO che il  D.I.  129/2018 consente alle  isttuzioni  scolastche di  stpulare contrat di  prestazione
d'opera con espert per lo svolgimento di partcolari atvità;

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad espert
esterni” approvato dal Consiglio d’isttuto di questa isttuzione scolastca;

VISTA la  delibera del  Consiglio  di  Isttuto con la  quale è  stato approvato programma annuale per
l’esercizio fnanziario 2021;

VISTO il  quaderno  n°  3  -  “Istruzione  per  l’afdamento  di  incarichi  individuali”  del  Ministero
dell’Istruzione

DECRETA
Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di indire un avviso pubblico per l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) 
tra personale interno, personale di altre ii.ss. oppure tra espert esterni, ai sensi del d.lgs n. 81/2008, per l’a.s. 
2021-2022;
 

Art. 3
L'importo di spesa per la prestazione indicata all’art. 2, è di € 1.857,60 L.S. (Euro 
milleotocentociquantasete/60) onnicomprensivo di tut gli oneri previdenziali, fscali a carico del 
dipendente/esperto esterno e della scuola. Tale somma è imputata alla scheda fnanziaria P.4.2 del programma 
annuale 2021.

Art. 4
La prestazione d’opera dovrà essere fornita nell’arco dell’intero anno scolastco 2021/2022.

Art. 5
II contraente sarà individuato tra il personale interno a codesto Isttuto, personale appartenente ad altra 
Isttuzione Scolastca ovvero altra amministrazione o esterno disponibile e provvisto dei requisit previst dalla 
normatva vigente.

Art. 6
Le domande dei candidat saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastco.

Art. 7
La procedura e ulteriori detagli saranno fornit nel bando interno, al quale si rimanda.

Il Dirigente Scolastico
                                  Dott.Giuseppe Guida

                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

                                    

C
Z

IC
86

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
61

 -
 2

3/
08

/2
02

1 
- 

A
/2

3 
- 

I


	ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”
	E.Borrello Via Matarazzo - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) F.Fiorentino

